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työaikalain tasoittumisjaksojen 
pituus otetaan seurantaan.

Kokemusten mukaan erityisesti 
säästöjen käyttöönotosta on synty-
nyt riitaa jo nykyisissäkin järjestel-
missä. AKAVAn viime syksyn selvi-
tys osoitti, että peräti yhdellä kol-
masosalla vapaiden säästäjistä on 
ollut vaikeuksia käyttää säästöva-
paitaan.

SAK 
ei suosittele
SAK ei suosittele jäsenliitoilleen 
työaikapankkeja, koska se olisi 
halunnut, että työryhmän sopi-
ma malli olisi viety ensin liittota-
son neuvotteluihin ja vasta sen jäl-
keen täydennettäväksi paikallises-
ti. SAK olisi myös halunnut työn-
tekijän saavan itsenäisesti päät-
tää pankkiin säästämänsä vapaan 
ajankohdasta.

Sinänsä SAK:n mielestä työaika-
pankkijärjestelmiä on kehitettävä 
ja niiden käyttöönottoa edistettä-
vä. Tosiasiassa monet SAK:n liitot 
ovat jo nyt mukana erilaisissa työ-
ajansäästösopimuksissa.

–  Työaikapankit ovat myöntei-
nen tapa luoda työntekijöille pää-
töksenteko-oikeuksia työpaikoil-
la, myöntää SAK:n työympäris-
töosaston johtaja Kirsti Palanko-
Laaka.

Hänen mukaansa työryhmän 
raportti lähtee kuitenkin siitä, 
että oikeus päättää työajan sääs-
tämisestä ja säästövapaiden pitä-
misestä olisi viime kädessä työn-
antajalla.

–  SAK ei ollut tyytyväinen 
myöskään siihen, että työryhmä 
halusi ohittaa valtakunnallisten 
sopijaosapuolten roolin työaika-
pankkien käyttöönottoperiaattei-
den asettajana. Siksi SAK ei pidä 
tarpeellisena suositella jäsenliitoil-
leen työryhmän tarjoamia työnan-
taja- ja tuotantolähtöisiä työaika-
pankkeja, joita työnantajat hal-
linnoisivat. Työnantajalähtöises-
sä työaikapankkijärjestelmässä ei-
vät välttämättä toteudu myöskään 
työaikasuojelulliset vaatimukset, 
Palanko-Laaka toteaa. ❏

Oikeus 
työaikaan 
saatava kaikille työntekijöille

■	EU:n komissio on ryhtynyt valmistelemaan työaikadirek-
tiivin uudistamista. AKAVA vaatii tiukasti, että uudistukses-
sa työaikasuojelu tulee koskemaan kaikkia työntekijäryhmiä. 
AKAVA luovutti kannanottonsa direktiivin uudistamistarpeis-
ta työministeri Tarja Filatoville maaliskuussa. 
 Kannanoton luovuttivat AKAVAn puheenjohtaja Risto 
Piekka, YTN:n puheenjohtaja Matti Viljanen, varapuheen-
johtajat Heikki Kauppi  ja Markku von Hertzen sekä 
AKAVAn lakimies Minna Helle.

Nykyinen työaikadi-
rektiivi mahdollis-
taa poikkeuksen, jol-
la johtavassa asemas-

sa olevat ja muut itsenäistä pää-
tösvaltaa käyttävät jätetään työai-
kasäännösten ulkopuolelle. Poik-
keusmahdollisuus on käytössä 
myös Suomessa.

Suomen työaikalain mukaan 
vain työ, jota on pidettävä yrityk-
sen tai sen itsenäisen osan johta-
misena tai tällaiseen johtamisteh-
tävään välittömästi rinnastettavana 
itsenäisenä tehtävänä, jää työaika-
lain ulkopuolelle. Lakia noudate-
taan kuitenkin huonosti. Käytän-
nössä suuri osa työaikalain piiriin 
kuuluvista ylemmistä toimihenki-
löistä jää työaikasäädösten ulko-
puolelle.

AKAVA vaatiikin, että työaika-
direktiivin poikkeusmahdollisuut-
ta tiukennetaan ja että se määritel-
lään täsmällisemmin.

Korkeasti koulutettujen työ on 
itsenäistynyt. Suuri osa työajan 
järjestämisvastuusta on tosiasias-
sa annettu työntekijöille itselleen, 
ja työtä johdetaan enemmän tu-
losten kautta. Poikkeusmahdolli-
suus johtaa tämän takia siihen, 
että yhä suurempi joukko työnte-

kijöitä jää kokonaan työaikasuoje-
lun ulkopuolelle.

–  Työajan joustava organisoi-
minen ei saa tarkoittaa työtun-
tien lisäämistä ja työaikaseuran-
nan katoamista. Työaikalainsää-
dännön on mukauduttava työ-
elämän muutokseen ja varmistet-
tava riittävä työaikasuojelu kaikil-
le, AKAVAn lakimies Minna Hel-
le huomauttaa.

Euroopassa kuuminta keskuste-
lua käydään siitä, voiko työntekijä 
sopia työnantajan kanssa pidem-
mästä kuin 48 tunnin työviikosta. 
Nyt se on mahdollista, mikäli jä-
senvaltio niin päättää. Joustomah-
dollisuus lisättiin aikanaan direk-
tiiviin Britannian vaatimuksesta. 
Nyt monet EU-maat havittelevat 
mahdollisuuden käyttöönottoa tai 
ne ovat jo ottaneet sen käyttöön, ei 
tosin Suomi. 

–   AKAVA on tilanteesta erit-
täin huolissaan. Maksimityöajan 
ylittäminen henkilökohtaisella 
sopimuksella vaarantaa koko työ-
aikasuojelun. Suomen on pidet-
tävä huoli siitä, että mahdollisuus 
tällaiseen työntekijöiden hyväksi-
käyttöön poistetaan direktiivistä 
kokonaan, Helle painottaa.

Myös matkustaminen 
on työaikaa
AKAVAn mukaan työaikadirek-
tiivissä tulisi lähtökohdaksi ot-
taa todellinen työhön käytettä-
vä aika. Miten ja missä työ suo-
ritetaan eivät saa olla ratkaisevia 
tekijöitä työajan korvaamisen ja 
seurannan kannalta.

Työtä tehdään myös etätyö-
nä, liikkuvana työnä ja työmat-
koilla. Työlainsäädännössä sitä 
ei kuitenkaan oteta huomioon, 
joten yhä suurempi osa tosiasi-
allista työaikaa jää seuraamat-
ta ja korvaamatta. Esimerkiksi 
matkustamiseen käytetty aika 
ei työaikalain mukaan ole työ-
aikaa eikä sitä korvata, ellei asi-
asta ole sovittu esimerkiksi työ-
ehtosopimuksella.

Minna Helteen mukaan on 
käsittämätöntä, että työajan ul-
kopuolella tapahtuvan työstä 
johtuvan matkustamisen pitäi-
si tapahtua omalla ajalla.

–  Matkustamiseen käytetty 
aika ei ole työaikaa, mutta ei 
sen voida ajatella olevan työn-
tekijän vapaa-aikaakaan. Aika 
on poissa itseltä ja poissa per-
heeltä, eikä sitä usein edes kor-
vata mitenkään. Ei ole epätaval-
lista, että ylemmän toimihenki-
lön 18 tunnin työpäivästä vain 
kahdeksan tuntia on korvatta-
vaa aikaa. Näin voi käydä esi-
merkiksi silloin, kun lentää päi-
väksi Keski-Eurooppaan työ-
matkalle. Tilanne on kohtuu-
ton. Osaa ylempien toimihen-
kilöiden työtunneista ei ikään 
kuin ole olemassa lainkaan, 
Helle kummeksuu. 


